quidquam: ne forte carnalis subreperet intellectus, ut faceret sibi homo quasi duos fabros, unum magistrum, alterum discipulum; ut quomodo ille fecit arcam, iste faciat alteram, secutus ait: *Quæcumque enim ille fecerit, hæc & Filius similiter facit.* Non ait: Quæcumque Pater facit, & Filius alia similia facit, sed hæc eadem. Mundum Pater, mundum Filius, mundum Spiritus Sanctus. Si unus Deus Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, unus mundus factus à Patre per Filium in Spiritu Sancto. Hæc ergo eadem facit. *Adde autem similiter,* ne alius error in animo nasceretur. Videtur enim corpus hoc idem facere quod animus, sed non similiter: animus enim imperat corpori: corpus visibile est, animus invisibilis. Ut faceret aliquid servus, jubente domino fecit: idem ab utroque factum est; sed numquid similiter? Non ergo sic Pater, & Filius; sed hæc eadem facit, & similiter facit, ut intelligamus simili potentia facere Filium eadem ipsa quæ facit Patrem. *Æqualis igitur est Patri Filius. Hilarius 7. de Trinit. (ante med.)* Vel aliter. *Omnia, & eadem ad ostendendam naturæ virtutem locutus est.* Est igitur natura eadem, cum eadem omnia posse natura sit. Ubi vero similiter per Filium omnia eadem fiunt, similitudo operum (3) solitudinem operantis exclusit. (4) Hæc igitur est veræ natiuitatis, & fidei nostræ intelligentia, quia sub una hac significatione testantur, & similiter facta natiuitatem, & eadem facta naturam. *Chrysolomus (hom. 37.)* Vel aliter. Totum quod dicitur: *A semetipso non potest Filius facere quicquam,* intelligendum est quia nihil contrarium Patri, nihil alienum ab eo facere potest. Ideo autem non dicit, quoniam nihil contrarium facit, sed quoniam non potest facere, ut hinc ostendat indissimilitudinem, & certitudinem paritatis. Non enim imbecillitatem Filii, sed multam ejus virtutem ostendit hoc verbum. Sicut enim cum dicimus, Impossibile est Deum peccare, non imbecillitatem ejus accusamus, sed ineffabilem quamdam virtutem ejus testamur; ita cum dicit Filius, Non possum à meipso facere quicquam, hoc dicit, quoniam impossibile est cum facere aliquid contrarium Patri. *Augustinus contra serm. Arrianorum (cap. 14.)* Hoc autem non deficientis est, sed in eo quod de Patre natus est, permanentis; tamque blaudabile est omnipotentem non posse mutari, quam laudabile est quod omnipotens non potest mori. Posset enim Filius facere quod non vidisset

Patrem facientem, si posset facere quod per illum non facit Pater; hoc est, si posset peccare: neque naturæ immutabiliter bonæ quæ à Patre est gentia conveniret. Hoc autem quia non potest, non deficienter non potest, sed potenter. *Chrysolomus (hom. 37.)* His autem quæ dicta sunt accedat quod sequitur: *Quæcumque enim ille fecerit, hæc similiter & Filius facit.* Si enim per seipsum Pater omnia facit, & Filius per seipsum facit, ut hoc quod dicitur *similiter,* maneat; vides qualiter intelligentia est excelsa, humilitatis autem verba. Si (1) enim humilitus producit verba quædam, non mireris: quia enim persequerentur cum excelsa audientes, & contrarium Deo esse adimabant, parum per verba remissit. *Augustinus (tract. 21.)* Cum ergo dixisset, & se eadem facere, & similiter quæ facit Pater, subdit: *Pater enim diligit Filium, & omnia demonstrat ei quæcumque ipse facit.* Ad hoc quod supra dixi: *Nisi quod viderit Patrem facere,* videtur pertinere & quod omnia demonstrat ei quæ ipse facit. Sed rursus mortalitatis cogitatio perturbatur: dicit enim aliquis: Scorsum facit Pater, ut possit Filius videre quod facit, velut si faber doceat filium artem suam, & demonstrat ei quidquid facit, ut possit & ipse facere quod viderit Patrem facientem. Cum ergo Pater facit, Filius non facit, ut possit videre Filius quod Pater facit. (2) Porro si fixum atque incommutabilem tenemus, quia per Filium omnia Pater facit, antequam faciat demonstrat Filio. (3) Ubi etiam demonstrat Filio Pater quod facit nisi in ipso Filio, per quem facit? Si enim Pater exemplo facit, & Filius attendat manus Patris quemadmodum faciat, ubi est illa inseparabilis Trinitatis? (4) Non ergo faciendo demonstrat Pater Filio, sed demonstrando facit per Filium. Videt enim Patrem Filius demonstrantem antequam aliquid fiat, & ex demonstratione Patris, & visione Filii fit, quod fit à Patre per Filium. Sed dices: Ostendo filio meo quod volo facere, & facit ipse, atque ego per ipsum. (2) Sed verba dicturus es (3) filio tuo. Sed ipse Filius est Verbum Patris. Numquid ergo per Verbum loqueretur ad Verbum? An quia Filius magnum est Verbum, minora verba transitura erant inter Patrem, & Filium, & sonus aliquis, & quasi creatura quædam temporalis exitura erat ex ore Patris, & percussura aurem Filii? Remove omnia com-

poralia: simplicitatem vide, si simplex es; si non potes comprehendere quid sit Deus, vel hoc comprehendere quid non Deus sit. Multum proficies, si non aliud quam est senseris de Deo. In mente tua vide quod volo dicere; in qua video memoriam, & cogitationem. Demonstrat memoria tua cogitationi tuæ Carthaginem, & quod in illa erat antequam intenderes, conversæ ad se cogitationi ostendit. Ecce facta est à memoria demonstratio, facta est in cogitatione visio, & nulla verba in medio cucurrerant, nullum ex corpore signum datum est; sed tamen omnia quæ in memoria tenes, forissecus accepisti. Pater quæ demonstrat Filio, non accipit extrinsecus: intus totum agitur, quia nihil creaturarum effect extrinsecus, nisi Pater hoc fecisset per Filium; & eam Pater demonstrando fecit, quia per Filium videntem fecit. Sic ergo demonstrans Pater Filii visionem gignit, quemadmodum Pater Filium gignit. Demonstratio quippe generat visionem, non visio demonstrationem. Quod si purius, & perfectius intueri valeremus, fortassis inveniremus nec aliud esse Patrem, aliud ejus demonstrationem, nec aliud Filium, aliud ejus visionem. *Hilarius 7. de Trinit. (ante med.)* Non igitur per ignoracionem credendus est unigenitus Deus doctrina demonstrationis eguisse. Demonstratio enim operum nihil aliud hic nobis præterquam natiuitatis fidem ingerit, ut subsistentem Filium ex subsistente Deo Patre credamus. *Augustinus (tract. 21.)* Videre enim Patrem hoc est illi esse Filium. Sic ergo demonstrat Pater omnia quæ facit Filio, ut à Patre videat omnia Filius. Videndo enim natus est, & ab eo est illi videre à quo est illi esse, & natum esse, & permanere. *Hilarius 7. de Trinit. (ante med.)* Neque autem (4) incircumspectum se celestis sermo egit, ne forte diversæ naturæ significatio sub occasione dicti ambigui subreperet. Demonstrata enim potius opera Patris esse ait Domino, quam ad operationem eorum naturam virtutis adjectam, ut demonstratio ipsa natiuitas esse diceretur, cui per dilectionem Patris, operum paternorum, quæ per eum effici vellet, esset cognata cognitio. *Augustinus (tract. 21.)* Sed ecce quem diximus Patri coæternum, videntem Patrem, & videndo existentem, rursus nobis tempora nominat: nam sequitur: *Et majora his demonstrabit ei opera.* Si autem demonstrabit, hoc est

(1) Forte autem. (2) *P. Nicolai sequentia subiungit.* Adhuc jaces in magna dissimilitudine? nam antequam facias, demonstras filio tuo quid facere velis; ut te demonstrante antequam facias, faciat ipse quod demonstraveris, & tu per ipsum. Sed verba dicturus es filio tuo, quæ non sunt quod tu, non sunt quod ipse. Itane Patrem Deum putamus locutum esse cum Filio per alienum verbum? Ipse Filius est Verbum Patris: Numquid ergo &c. (3) *Al. ei filio tuo.* (4) *Al. inclumscriptum, item circumspectum. Nicolai autem non circumspectum.*